
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.092, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO GESTOR DA APA DO CÓRREGO DO MACHADO, INSTITUÍDO PELA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 228, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 E REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 6.981, DE 04 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando o Ofício/SEMADETUR/GAB/1.574/2023 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico 

e Turismo, solicitando a nomeação do Conselho; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Gestor da APA do Córrego do Machado, instituído pela Lei Complementar nº 228, 

de 04 de outubro de 2019, e regulamentado pelo Decreto nº 6.981, de 04 de abril de 2023, os seguintes membros: 

 

I – o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, como Presidente e membro nato: 

Efetivo: Edmundo Diniz Alves  

Suplente: Sideny Gorete Gomes Abreu  

 

II – representando o Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Básico – SAAE: 

Efetivo: Robson Dias Machado Júnior 

Suplente: Nuna Gabriela Pereira de Oliveira 

 

III – representando a Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte: 

Efetivo: Antônio Garcia Maciel 

Suplente: Cristian Robert da Silva Costa 

 

IV – representando a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER-MG: 

Efetivo: Frank Martins de Oliveira 

Suplente: Mauro Ianhez 

 

V – representando a Procuradoria Geral do Município: 

Efetivo: Helisson Paiva Rocha 

Suplente: Maria Gabriela de Oliveira 

 

VI – representando os moradores da Área de Proteção Ambiental APA Córrego do Machado: 

Efetivo: Luana Coimbra Scalabrini 

Suplente: Henrique Pereira Barcelos 

 

VII – representando os proprietários de terra da Área de Proteção Ambiental APA Córrego do Machado: 

Efetivo: Angelo Pacelli Ribeiro 

Suplente: Cláudio Cançado Mascarenhas 

 

VIII – representando as entidades de proteção ao meio ambiente: 

Efetivo: Marley Beatriz de Assiz Lima 

Suplente: Lúcia Soares Batista 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 2 
 

 

IX – representando a Ordem dos Advogados do Brasil – OAB: 

Efetivo: Mariana Lima Gonçalves 

Suplente: Alexandra Marques Serrano 

 

X – representando o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – CREA: 

Efetivo: Karl Rummenigge Oliveira Barbosa 

Suplente: Anamélia Henriques Santiago 

 

XI - representando universidade ou unidade de ensino superior, pública ou não, que atue no Município de Sete Lagoas: 

Efetivo: Larissa Noelli Gonzaga Costa Moreira 

Suplente: Manuella Maria Andrade Lelis 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 10 de outubro de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

 

DECRETO Nº 7.093, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.498.000,00 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do art. 102 da Lei Orgânica do 

Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023, de 

acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e parágrafo único do art. 8° da Lei Complementar 

Federal n° 101/2000; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.498.000,00 (dois milhões, 

quatrocentos e noventa e oito mil reais), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34884  -  2.13.1.10.301.2073.2608 (Gestão das Ações da Atenção Básica) 33903000 (Material de Consumo) 1706.027136   . 600.000,00 

34885 -  2.13.1.10.301.2073.2608 (Gestão das Ações da Atenção Básica) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1706.027136   ............................................................................................................................................................................. 400.000,00 

34886  -  2.13.1.10.302.2076.2613 (Apoio e Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica) 1706.027134..................................................................................................................................................... 200.000,00 

34887  -  2.13.1.10.302.2076.2613 (Apoio e Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência) 33903000 (Material de Consumo) 

1706.027133 ............................................................................................................................................................................... 250.000,00 

34888  -  2.13.1.10.302.2076.2613 (Apoio e Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência) 33903000 (Material de Consumo) 

1706.027135 ............................................................................................................................................................................... 418.000,00 

34889 -  2.13.1.10.302.2076.2613 (Apoio e Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica) 1706.027135..................................................................................................................................................... 500.000,00 

34885  -  2.13.1.10.302.2076.2613 (Apoio e Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência) 33904000 (Serviços de Tecnologia da 

Informação) 1706.027135 ........................................................................................................................................................... 130.000,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 2.498.000,00 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 3 
 

 

Art. 2° Os recursos que sustentam o crédito ora solicitado serão provenientes do excesso de arrecadação de novas receitas, com 

finalidade específica no orçamento aprovado para o exercício 2023, no valor de R$ 2.498.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa 

e oito mil reais), referente às seguintes Receitas: 

 

I - Transferência Especial da União - Principal (Transferência Especial Individual Parl. Port. 810), no valor de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), cujo código de Receita é 171957012700; 

 

II - Transferência Especial da União - Principal (Transferência Especial de Bancada Port. 1024), no valor de R$ 200.000,00 (duzentos 

mil reais), cujo código de Receita é 171957012800; 

 

III - Transferência Especial da União - Principal (Transferência Especial de Bancada Port. 1037), no valor de R$ 1.048.000,00 (um 

milhão, quarenta e oito mil reais), cujo código de Receita é 171957012900; 

 

IV - Transferência Especial da União - Principal (Transferência Especial Individual Parl. Port. 679), no valor de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), cujo código de Receita é 171957013000. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 
 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

EXTRATOS. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4314. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e NILZA MARIA DA SILVA SOUSA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 02/01/2023 a 31/01/2023. Data da assinatura: 

02/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4315. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e APARECIDA VEIGA DOS SANTOS. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4316. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e VIVIAN MARCIANE DE SOUZA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4317. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e AVIMAR APARECIDA LEITE. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4318. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e ISABEL CRISTINA DA SILVA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4319. Entre: MUNICÍPIO DE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 4 
 

 

SETE LAGOAS e ILDEVANIA SOARES MENDES SILVA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4320. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e GENI LUISA DA SILVA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4321. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e RHAIANE APARECIDA DE CAMPOS 

PINTO. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI 

SÃO VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4322. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e ELAINE ROCHA MALAQUIAS. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4323. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e VIVIAN MARCIANE DE SOUZA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4324. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e MARCELA LIDIANE CAMPOS DE 

ALMEIDA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI 

SÃO VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023.  

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4325. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e APARECIDA VEIGA DOS SANTOS. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4326. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e HELENA MARIA DE SOUZA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4327. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e NIZETE ALVES DA CRUZ. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4329. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e KATIA CIRLENE DA COSTA. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4330. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e VERA APARECIDA GONÇALVES. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4331. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e GRAZIELE SILVA DOS SANTOS. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 31/08/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4332. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e VANIA RODRIGUES ALVES. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO VICENTE DE 

PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4333. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e MARIA MADALENA DO CARMO. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4334. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e MEIRE APARECIDA DA SILVA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4336. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e GELCILENE DE SOUZA SILVA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 5 
 

 

PERÍODO: 29/03/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

29/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4337. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e KATIA CIRLENE DA COSTA CALDAS. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4338. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e DANIELA SILVA DOS SANTOS. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4339. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e CRISTIANE MARIA REIS FRANÇA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4340. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 

RIBEIRO. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI 

SÃO VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4341. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e LUCIA APARECIDA MOREIRA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4342. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e JANAINA APARECIDA RIBEIRO DE 

CARVALHO. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) 

CEMEI SÃO VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: 

R$1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da 

assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4343. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e GELCILENE DE SOUZA SILVA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4344. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e ANDREZA DE LOURDES LEMOS 

RIBEIRO. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI 

SÃO VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº4345. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e DELAIR VALERIA LEMOS OLIVEIRA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI SÃO 

VICENTE DE PAULO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1838. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e THAMIRES MÁRCIA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES. OBJETO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 

no (a) CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL- CRAS. VALOR MENSAL: R$1.460,00. 

PERÍODO:23/05/2023 a 22/05/2024. Data da 

assinatura:23/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1865. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e NATALIA KURE PEREIRA. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) CENTRO DE REFERÊNCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS. VALOR MENSAL: 

R$2.650,00. PERÍODO:15/03/2023 a 14/03/2024. Data da 

assinatura:15/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1812. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e RITA DE CÁSIA GUIMARÃES SANTOS. 

OBJETO: VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, 

no (a) SECRETARIA MUINICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS- PRO.CRIANÇA FELIZ. 

VALOR MENSAL: R$1.460,00. PERÍODO:23/05/2023 a 

22/05/2023. Data da assinatura:23/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1870. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e LORENA AVELAR MOURA. OBJETO: 

ENTREVISTADOR SOCIAL, no (a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA. VALOR MENSAL: R$1.460,00. 

PERÍODO:01/04/2023 a 31/03/2024. Data da 

assinatura:01/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1837. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e ROSELI APARECIDA FRANCO. 

OBJETO: ASSISTÊNCIA SOCIAL, no (a) CENTRO DE 

REFERÊNCIA SOCIAL -CRAS. VALOR MENSAL: 

R$2.650,00. PERÍODO:14/05/2023 a 13/06/2024. Data da 

assinatura:14/05/2023. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 6 
 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1839. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e AMANDA APARECIDA JANUARIA. 

OBJETO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no (a) CENTRO 

DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS. 

VALOR MENSAL: R$1.302,00. PERÍODO:05/09/2023 a 

04/09/2024. Data da assinatura:05/09/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1846. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e PEDRO LUCAS TOMAZ. OBJETO: 

AUXILIAR ADMINISRATIVO, no (a) CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

VALOR MENSAL: R$1.302,00. PERÍODO:19/09/2023 a 

18/09/2024. Data da assinatura:19/09/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1825. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e EVELLIN LOPES. OBJETO: VISITADOR 

DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, no (a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA S.D. HUMANOS -

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. VALOR MENSAL: 

R$1.460,00. PERÍODO:22/06/2023 a 21/04/2024. Data da 

assinatura:22/06/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1795. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e NIELI CRISTINE COSTA PIRES. 

OBJETO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no (a) CENTRO 

DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS. 

VALOR MENSAL: R$1.460,00. PERÍODO:30/03/2023 a 

29/03/2024. Data da assinatura:30/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1890. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e CAMILA GONÇALVES MARTINS. 

OBJETO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no (a) CENTRO 

D EREFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS. 

VALOR MENSAL: R$1.460,00. PERÍODO:01/05/2023 a 

30/04/2024. Data da assinatura:01/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1872. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e LUCIENE DAS GRAÇAS COELHO. 

OBJETO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no (a) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. VALOR MENSAL: 

R$1.460,00. PERÍODO:03/04/2023 a 02/042024. Data da 

assinatura:03/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1892. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e CHARLES DA SILVA BARBOSA. 

OBJETO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no (a) CENTRO 

DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

VALOR MENSAL: R$1.460,00. PERÍODO:13/04/2023 a 

12/042024. Data da assinatura:13/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1827. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e FLÁVIA PEREIRA LOURENÇO. 

OBJETO: AUXILIAR DE SERVIÇOS SOCIOEDUCATIVO, 

no (a) CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL-CRAS. VALOR MENSAL: R$1.320,00. 

PERÍODO:04/07/2023 a 03/01/2024. Data da 

assinatura:04/07/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1815. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e TAMIRES NAIARA MENDES. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) CENTRO DE REF.ESPECIALIZADO 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CREAS. VALOR MENSAL: 

R$2.650,00. PERÍODO:20/03/2023 a 19/03/2024. Data da 

assinatura:20/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1880. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e TATIANE GRAZIELE PEIXOTO 

AVELAR NAKAGAKI. OBJETO: ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

no (a) CENTRO DE REF.ESPECIALIZADO DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL-CREAS PAEFI. VALOR MENSAL: 

R$2.650,00. PERÍODO:01/05/2023 a 30/04/2024. Data da 

assinatura:01/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1741. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e DAIANE ALVES VIEIRA FIGUEIREDO. 

OBJETO: PSICÓLOGO, no (a) CENTRO DE 

REF.ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CREAS. VALOR MENSAL: R$2.650,00. 

PERÍODO:01/03/2023 a 01/04/2024. Data da 

assinatura:01/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1832. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e LUCIANA DA SILVA NOGUEIRA. 

OBJETO: PSICÓLOGO, no (a) CENTRO DE 

REF.ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CREAS PAEFI. VALOR MENSAL: R$2.650,00. 

PERÍODO:06/06/2023 a 05/06/2024. Data da 

assinatura:06/06/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 

PRAZO DETERMINADO – nº1832. Entre: MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS e CAMILA CORREA VICTOR. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) CENTRO DE REF.ESPECIALIZADO 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. VALOR MENSAL: 

R$2.650,00. PERÍODO:01/03/2023 a 01/03/2024. Data da 

assinatura:01/03/2023. 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, Nº: 639. Entre o MUNICÍPIO 

DE SETE LAGOAS e NAIARA FERNANDES DOS REIS: 

ASSISTENCIA SOCIAL, no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITO HUMANO. 

PERÍODO: 25/05/2023 a 24/05/2024. Data da assinatura: 

25/05/2023. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 7 
 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, Nº: 637. Entre o MUNICÍPIO 

DE SETE LAGOAS e ANASTACIA RODRIGUES 

MERLLO: ASSISTENCIA SOCIAL, no (a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS. PERÍODO: 14/06/2023 a 13/06/2024. Data da 

assinatura: 14/06/2023. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº119. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e LORENA AVELAR MOURA. Objeto: 

ENTREVISTADOR SOCIAL, no (a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA. Data da rescisão 06/09/2022. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº125. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e LUCIENE DAS GRAÇAS COELHO. Objeto: 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no (a) CENTRO DE REF. 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS SETORES I, II, II e IV-

PAIF. Data da rescisão 03/01/2022. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº116. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e TATIANE GRAZIELE PEIXOTO AVELAR 

NAKAGAKI. Objeto: ASSISTENTE SOCIAL, no (a) 

SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL- CREAS. Data da 

rescisão 28/03/2022. 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023 - PL Nº 169/2023 – PE Nº 084/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 064/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 169/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 084/2023, celebra junto a empresa MANIA DE REFORMA 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção, nos 

termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 334.761,50 

(trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) ASSINATURA: 21 de setembro de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas, Secretária Municipal Educação, Esportes e Cultura, Secretária Municipal de Assistência 

Social e Direitos Humanos, e o Representante Legal da contratada. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

REAGENDAMENTO DE SESSÃO E AVISO DE NOVO EDITAL – PE Nº 138/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 170/2023 – Pregão Eletrônico nº 138/2023 – Registro de Preços nº 098/2023, que tem como objeto o EVENTUAL FORNECIMENTO 

DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR CONSIGNADO, PARA USO NA REALIZAÇÃO DE NEUROCIRURGIAS, 

NEUROOTOCIRURGIAS, NEURORINOCIRURGIAS, através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital, torna público aos 

interessados o reagendamento da sessão para o dia 27/10/2023, às 08h:00min., haja vista alterações no referido Edital. Diante do exposto, 

a (s) proposta (s) comercial (is) já anexada (s) / preenchida (s) no sistema até a data desta publicação, deverá (ão) ser conferida (s) pelo 

(s) proponente (s) e, caso necessário, alterada (s) / substituída (s). Informações: (31) 3774-9916. A íntegra do Novo Edital (2), com todas 

as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na 

Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua 

Professor  Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: 

www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital . Acesse o ambiente de licitações pelo 

link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de outubro de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10/2023. 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 8 
 

 

Considerando que a Comissão Processante Especial visa à instauração de procedimento e aplicação de penalidades previstas nos 

artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e do Decreto n° 5.569, de 22/11/2016, no uso de suas atribuições e 

fundamentada nos dispositivos supracitados; 

 

Considerando que o artigo 26, parágrafo 3°, da Lei nº 5.569/2016, dispõe que “Achando-se o acusado em lugar incerto ou não 

sabido, será citado por edital publicado na imprensa local”; 

 

Considerando que foi feita tentativa de citação no endereço constante no CNPJ da empresa, e endereço informado posteriormente, 

no entanto, retornou com Aviso de Recebimento “não procurado” (fls.95 verso e 104) e diante da impossibilidade de localizar a empresa; 

 

RESOLVE: 

 

CITAR POR EDITAL a empresa GG SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA., inscrita no CNPJ nº 43.575.205/0001-08, 

referente ao Processo Licitatório nº 001/2022, Modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2022, quanto a instauração do Processo 

Administrativo nº 10/2023, por meio da Portaria n° 10/2023, e NOTIFICAR quanto ao prazo de 05 (cinco) dias para querendo, 

apresentar defesa. 

 

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante legal constituído, na Comissão Processante Especial 

regulamentada pelo Decreto Municipal n° 5.569/2016, localizada na Praça Barão do Rio Branco, n° 16, 2° andar, Centro, Sete 

Lagoas/MG, no horário das 14h às 17hrs, na Secretaria Municipal de Fazenda, devendo a visita ser agendada com antecedência pelo 

telefone (31) 3779-7021. 

 

APÓS EXPIRADO O PRAZO, SERÁ DADA CONTINUIDADE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

INDEPENDENTEMENTE DO COMPARECIMENTO DA INTIMADA. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de outubro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA CAMPOS DA SILVA 

Presidente da Comissão Processante Especial 

 
 

SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 264/2023. 

 

INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HIV9799 04/09/2023 24/11/2018 JF-408/2023 B017674801 INDEFERIDO 

PXN1114 04/09/2023 20/10/2020 JF-401/2023 B019250771 INDEFERIDO 

QPG8E15 04/09/2023 27/10/2020 JF-416/2023 AG03810614 INDEFERIDO 

QQG1958 04/09/2023 01/01/2021 JF-415/2023 E002720212 INDEFERIDO 

HNN6108 04/09/2023 20/02/2021 JF-405/2023 E002760153 INDEFERIDO 

HEH6625 04/09/2023 29/01/2021 JF-404/2023 E002740958 INDEFERIDO 

OPT6190 04/09/2023 25/09/2020 JF-414/2023 AG02696112 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 9 
 

 

Sete Lagoas/MG, 04 de setembro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 345/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo nº 35.394/2023 

Fornecedor/Reclamado: REDE BONZÃO DE SUPERMERCADOS LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que foi constatado pela fiscalização, que a empresa encontra-

se em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 9.327/2022, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento 

administrativo.  

 

Sete Lagoas/MG, 11 de outubro de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 346/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo nº 35.392/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOÃO SOARES SIDÔ/BAR E MERCEARIA NOSSA SENHORA APARECIDA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se em situação baixada, junto ao 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo, por não se aplicar o 

disposto na Lei Municipal nº 9.327/2022.  

 

Sete Lagoas/MG, 11 de outubro de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

CODESEL  
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 16/2023 – PROCESSO SELETIVO N° 02/2023. 

 

O Diretor Presidente da CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao previsto no item 17 do Edital n° 02/2023, CONVOCA os candidatos classificados na ordem 

subsequente, para comparecer na sede da empresa, situada na Rua: Irmã Flavia, n° 5325 – Bairro: CDI II – Sete Lagoas-MG, até o dia 

19 de outubro de 2023, das 08:00 às 16:00 horas, a fim de apresentarem os documentos necessários à formalização da sua contratação: 

 

AUXILIAR DE JARDINAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11ª 141 RENILSON LOPES DE SOUZA 

12ª 9 ALEXANDRE APARECIDO DA SILVA PEREIRA 

13ª 83 JOAO GONÇALVES DOS REIS 

 

CAPINADOR 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 10 
 

 

28ª 8 ALEX JOSE MACHADO 

29ª 67 GEOVANI GONÇALVES MARTINS 

30ª 163 UANDER CLAUDIO DOS SANTOS 

 

Os candidatos convocados que não se apresentarem na data designada, para os procedimentos administrativos necessários à sua 

contratação será considerado desistente, e, consequentemente, será convocado o candidato classificado na ordem subsequente, conforme 

previsto no item 17.8 do Edital n° 02/2023. 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de outubro de 2023. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 
 

FUMEP 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 034, 10 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada em Sete Lagoas – 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Senhora Beatriz Ponciano Santos, para exercer o Cargo Comissionado de recrutamento amplo de Superintendente 

Administrativo, a partir de 09/10/2023, nos termos da Lei Municipal nº 6.789, de maio de 2003.  

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CLAÚDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES 

Presidente da FUMEP 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023. 

 

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, torna público aos interessados em geral que está 

realizando licitação pública, instaurada na modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM CESSÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA DE 

PROFISSIONAIS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA TV CÂMARA, RÁDIO CÂMARA, PLATAFORMAS DIGITAIS E 

PRODUÇÃO GRÁFICA, ATENDENDO AS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO, destinados as atividades 

desta Casa Legislativa. 

 

O edital está à disposição dos interessados no Setor de Licitações e Contratos, sito a Rua Domingos L’ Ouverture, nº 335, bairro São 

Geraldo, Sete Lagoas/MG, no horário de 8 horas às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, podendo ainda ser retirado no site oficial deste Poder 

Legislativo – www.camarasete.mg.gov.br , bem como na Plataforma de Licitações Licitar Digital – www.licitardigital.com.br  -. 

 

A proposta comercial e os documentos de habilitação deverão ser inseridos, concomitantemente, na referida plataforma até às 9 horas 

do 31/10/2023. 

 

Mais informações poderão ser obtidas por meio do telefone (31) 3779-6366 ou ainda por meio do endereço eletrônico 

victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br. 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de outubro de 2023. 

 

http://www.camarasete.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 17 de outubro de 2023  Número 2557 
     

 

Página 11 
 

 

VICTORIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL TEMPORÁRIO. 

 

SEGUNDA ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023. 

 

A comissão organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 da Câmara Municipal de Sete Lagoas - Minas Gerais, 

instituída por meio da Portaria Legislativa nº 044, de 20 de setembro de 2023, comunica que o Anexo VI (Cronograma) do edital de 

seleção de pessoal temporário nº 001/2023 foi alterado, com base no item 3.16 do edital, com a finalidade de ampliar os prazos 

previamente definidos, devido ao grande número de inscrições. 

 

O Anexo VI atualizado encontra-se publicado na página oficial da Câmara Municipal de Sete Lagoas e pode ser acessado através do 

link: https://www.camarasete.mg.gov.br/transparencia.aspx?id=28.  

 

Os demais itens e anexos permanecem inalterados. 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de outubro de 2023. 

 

GUSTAVO NEVES MOURA 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 

ADRIANA APARECIDA REIS MAIA 

Secretária da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 

SÉRGIO ALVES DE MEIRELES MOUTINHO 

Membro da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

https://www.camarasete.mg.gov.br/transparencia.aspx?id=28

		2023-10-17T16:56:09-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




